
DETERMINA SINDACALE

NO del46499IU
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA GESTIONEDOCUMENTALE E DELLA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTIINFORMATICIE DEL RESPONSABILE VICARIO.

IL SINDACO
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2013, recante «Regole tecnichein materia di sistemadi conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e S-bis, 23ter, comma 4,43, commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, commaI, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al

2005»;
Atteso che ai sensi dell’art. 7, comma 3 del citato D.P.C.M. del 3 dicembre 2013: “Nelle pubblicheamministrazioni, il ruolo del responsabile della conservazione è svolto da un dirigente o da unfunzionario formalmente designato”;
Considerato che il responsabile della conservazione,ai sensi dell’art. 7, comma 1 del D.P.R.del 3dicembre 2013, assolvein particolare ai seguenti compiti:a) definisce le caratteristiche € 1 requisiti del sistema di conservazione in funzione della tipologia

©

d) generae sottoscrive il pacchetto di distribuzione con firma digitale o firma elettronica qualificata,neicasi previsti dal manuale di conservazione;
_e) effettuail monitoraggio della corretta funzionalità del sistemadi conservazione;É) assicura la verifica periodica, con’ caderiza non superiore ai cinque anni, dell’integrità degliarchivi e della leggibilità degli stessi; ; Bene

ove necessario, per ripristinare la corretta funzionàlità; adotta analoghe misure con riguardo
h) provvede alla duplicazione o copia dei documenti informatici in relazione all’evolversi delcontesto tecnologico, secondo quanto previsto dal manualedi conservazione;



i) adotta le misure necessarie per la sicurezza fi sica e logica del sistema di conservazione ai sensidell’art. 12;
}) assicura la presenza di un pubblico ufficiale, nei casi in cui sia richiesto il suo intervento,garantendo allo stesso l’assistenza e le risorse necessarie per l’espletamento delle attività almedesimo attribuite;
k) assicura agli organismi competenti previsti dalle norme vigenti l’assistenzaele risorse necessarieper l'espletamento delle attività di verifica e di vigilanza;
1) provvede, per gli organi giudiziari e amministrativi dello Stato, al versamento dei documenticonservati all’archivio centrale dello Stato e agli archivi di Stato secondo quanto previsto dallenormevigenti;
m) predispone il manuale di conservazione dicuiall’art. 8 e ne cura l'aggiornamento periodico inpresenza di cambiamenti normativi, organizzativi, procedurali 0 tecnologici rilevanti.

protocollo informatico e quelle in materia di sistema di conservazione, confermano la nomina,all’interno di ciascuna area organizzativa omogenea (AOO), del responsabile della gestionedocumentale e del suo vicario (art. 3.1.2 lett. B) nonché ribadiscono all’art. 4.5 che il ruolo delresponsabile della conservazione possa essere svolto dal responsabile della gestione documentale.Attesa la necessità di nominare un Responsabile della gestione documentale e della conservazionedei documenti informatici.
°

°Visto il determina sindacale del 28/06/2022 n. 10 conil quale il dott.ssa Quacquaro Caterina è statanominato Responsabile dell'Area Amministrativa del Comunedi Sant’ Alessio Siculo;Ritenuto, pertanto, di individuare la dott.ssa Caterina Quacquaro, in qualità di Responsabile

Agid sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, è necessario nominareun responsabile vicario del suddetto Responsabile della gestione documentale e dellaconservazione, in caso di vacanza, assenza 0 impedimentodi questi.Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
Di nominare Responsabile della gestione documentale e della conservazione dei documentiinformatici la dott.ssa Caterina Quacquaro, in qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa delComunedi Sant’ Alessio Siculo;
Di nominare Responsabile vicario della gestione documentale e della conservazione dei documentiinformaticila dott.ssa Quacquaro Caterina — Responsabile dell’ Area Amministrativa;Di disporre che il presente decreto venga trasmesso alla dott.ssa Quacquaro Caterina;Di pubblicare il presente decreto nell'albo pretorio online e sul sito istituzionale, nella sezione“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui ald.lgs. 33/2013.

A /1
3 3nidaco
Henico Aliberti)


